



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

16. august 2021

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 387 (Alm. del) af 1. juli 2021 stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL)

Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at det vil være muligt at hæve grænsen for det tilladte underskud på den strukturelle saldo til 1 pct. af BNP i forbindelse med den planlagte revision af budgetloven og at anvende midlerne til at finansiere den grønne omstilling?

Svar

De enkelte EU-lande skal – i henhold til Stabilitets- og Vækstpagten – fastsætte et mellemfristet mål for de offentlige finanser (MTO) dvs. et mål for den strukturelle saldo inden for rammerne af en fælles metode for mindstekrav til landenes MTO. EU-landene skal fastlægge et nationalt MTO, der er mindst lige så restriktivt som EU's mindstekrav. Danmarks MTO er fastsat så der tillades et strukturelt underskud på ½ pct. af BNP, hvor overholdelsen af underskudsgrænsen for den strukturelle saldo generelt også i normale tider vil sikre overholdelse af underskudsgrænsen for den faktiske saldo på 3 pct. af BNP. EU-Kommissionen har senest beregnet mindstekravet til Danmarks MTO til -1 pct. af BNP.

Med indgåelsen af Finanspagten har de deltagende lande forpligtet sig til at overholde deres nationalt fastsatte MTO hvert år og forankre denne forpligtelse i national lov. I Danmark er Finanspagtens krav således udmøntet i budgetloven, som fastslår, at det årlige strukturelle underskud maksimalt må udgøre ½ pct. af BNP i forbindelse med finanslovsforslaget for et givet år medmindre der foreligger exceptionelle omstændigheder.

I forhold til den forestående revision af budgetloven fremgår det i budgetlovens §22, at finansministeren skal fremsætte forslag om revision af loven. Regeringen planlægger at gennemføre revisionen i folketingsåret 2021-2022, og det konkrete tidspunkt vil fremgå af regeringens lovprogram. Finansministeriet har igangsat en række faglige analyser af erfaringerne med budgetloven – herunder blandt andet en analyse af underskudsgrænsen for den strukturelle saldo – for at etablere det bedst mulige faglige grundlag for en revision af budgetloven.

For så vidt angår prioriteringer af midler til grøn omstilling vil det alt andet lige skulle behandles på linje med øvrige prioriteringer inden for de finanspolitiske rammer, herunder budgetlovens underskudsgrænse for den strukturelle saldo.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister